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Ai Sindaci 
dei Comuni della Valle d’Aosta 

LORO SEDI 

 
e, p.c. Al Ministero dell’Interno 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali 
Direzione Centrale della Finanza Locale  
Piazza del Viminale 

00184   ROMA 
 

 
Oggetto: Addizionale comunale all’IRPEF - Basi imponibili, pubblicazione aliquote 

e conti correnti postali. 
 
Come è noto il comma 11 dell’articolo 1 del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 

138 (Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo), convertito, 
con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, ha attribuito nuovamente agli enti 
locali, a decorrere dall’anno 2012, il potere di deliberare l’aumento dell’aliquota 
dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche di cui al decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360 (Istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, a 
norma dell'articolo 48, comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, come modificato 
dall'articolo 1, comma 10, della legge 16 giugno 1998, n. 191). 

 
Considerato, quindi, che i Comuni potranno deliberare l’istituzione o 

l’aumento di tale tributo per l’anno 2015, si segnala quanto segue: 
 

BASI IMPONIBILI 
- sul sito del Ministero dell'economia e delle finanze, al link 

http://www.finanze.it/export/finanze/Per_conoscere_il_fisco/Fiscalita_locale/addirpef/simulatore_addzionale_Irpefi.htm, è 
possibile visualizzare i dati statistici riguardanti le basi imponibili relative agli anni dal 
2007 al 2011, divise per Comune, utili per la determinazione dell’addizionale all’Irpef; 

- sul medesimo sito sono pubblicati, al link 
http://www.finanze.gov.it/export/finanze/Per_conoscere_il_fisco/Fiscalita_locale/imponirpef98.htm, i dati ufficiali 
delle basi imponibili IRPEF dall'anno 1998 all'anno 2006; 
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- nell’area riservata del portale del federalismo fiscale (www.portalefederalismofiscale.gov.it) è 
possibile effettuare simulazioni sul gettito dell’imposta con riferimento alle basi 
imponibili dell’anno d’imposta 2012, nel servizio “Simulatore addizionale comunale 
IRPEF”. L'accesso a tale area è possibile utilizzando le stesse credenziali - userid e 
password - già assegnate nell’ambito dell’applicazione Siatel 2.0 - Punto Fisco.  

 
PUBBLICAZIONE ALIQUOTE 

- l’articolo 1, comma 3, del citato d.lgs. 360/1998 ha previsto, tra l’altro, che i dati relativi 
alle aliquote di tale tributo, ai fini dell’efficacia delle deliberazioni comunali adottate in 
materia, devono essere pubblicati sul portale del Ministero dell’economia e delle 
finanze, secondo le modalità stabilite con il D.M. 31 maggio 20021. 

 
CONTI CORRENTI POSTALI 

- l’articolo 1, comma 143, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)) ha 
stabilito che il versamento dell'addizionale comunale all'IRPEF sia effettuato 
direttamente ai Comuni di riferimento; le modalità di attuazione di tale disposizione 
sono state definite con il D.M. 5 ottobre 20072 che, all’articolo 11, ha disposto che gli 
importi siano accreditati sui conti correnti postali dei Comuni, il cui elenco è predisposto 
e costantemente aggiornato dal Ministero dell’interno.  
Il suddetto Ministero: 
� con circolare FL 21/073 in data 17 ottobre 2007, ha rese note le prime modalità 

applicative del predetto decreto, invitando i Comuni interessati all’apertura di 
specifici conti correnti postali intestati all’ente; 

� con circolare FL 29/074 in data 11 dicembre 2007 e con comunicato5 del 16 aprile 
2012, ha fornito indicazioni per l’utile comunicazione dei dati relativi agli stessi, 
prevedendo che il modello A, allegato alla stessa circolare, recante il codice 
identificativo IBAN del conto corrente postale attivato sia trasmesso, debitamente 
compilato, datato e sottoscritto, direttamente al Ministero dell’Interno; 

� con comunicato6 in data 6 novembre 2014 ha precisato, tenuto conto della circolare7 
24 marzo 2012, n. 11 del Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento 
Ragioneria generale dello Stato, che la normativa di cui all’articolo 35, commi 8 - 
13, del decreto-legge 24 gennaio 2012, n. 1 (Disposizioni urgenti per la 
concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività), convertito, con 

                                                 
1
   D.M. reperibile al seguente link: http://www.finanze.it/export/download/fislocaddizionalecomunaleirpef/D.M._31_maggio_2002.pdf 

Peraltro, al link http://www.finanze.it/export/finanze/Per_conoscere_il_fisco/Fiscalita_locale/addirpef/index.htm, oltre ai principali 
riferimenti normativi in materia di addizionale comunale all’IRPEF, sono riportati dei chiarimenti in ordine alle modalità di pubblicazione, 
nonché una guida per conoscere le aliquote applicabili negli anni 2007/2013 e i dati statistici relativi alla distribuzione per Comune del 
reddito imponibile ai fini dell’addizionale comunale IRPEF nel periodo 2007/2011. 

2
   D.M. reperibile al seguente link: http://www.finanze.gov.it/export/download/fislocaddizionalecomunaleirpef/Decreto_5_ottobre_2007.pdf 

3
   Circolare FL 21/07 reperibile al seguente link: http://www.finanzalocale.interno.it/circ/fl21-07.html 

4
   Circolare FL 29/07 reperibile al seguente link: http://www.finanzalocale.interno.it/circ/fl29-07.html 

5
   Comunicato 16 aprile 2012 reperibile al seguente link: http://www.finanzalocale.interno.it/docum/comunicati/com160412.html 

6
   Comunicato 6 novembre 2014 reperibile al seguente link: http://finanzalocale.interno.it/docum/comunicati/com061114.html 

7   Circolare 24 marzo 2012, n. 11 reperibile al seguente link: http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/CIRCOLARI/2012/Circolare_del_24_marzo_2012_n._11.html  
Tale circolare chiarisce che le entrate spettanti ai Comuni soggetti al regime di tesoreria unica, tra cui rientra l’addizionale comunale 
all’IRPEF, sono accreditate sulle contabilità speciali intestate ai singoli enti. 
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modificazioni, dalla legge 24 marzo 2012, n. 27, in materia di sospensione del 
sistema di tesoreria unica mista, rende facoltativa, da parte di ogni singolo Comune, 
ove ricorrano i presupposti, la tenuta del richiamato conto corrente postale dedicato, 
senza obbligo di comunicazione al Ministero dell’interno dell’eventuale sua 
chiusura (tale precisazione riguarda il solo Comune di Aosta, unico Comune 
valdostano attualmente assoggettato al regime di tesoreria unica). 

 
Si coglie l’occasione per richiedere, qualora i Comuni aprano uno specifico 

conto corrente postale per l’addizionale comunale all’IRPEF o provvedano a variarlo, di 
trasmettere, per conoscenza, anche a questi uffici il citato allegato A (che si invia, a titolo di 
collaborazione, in versione “.pdf” modificabile). 

 
Cordiali saluti. 
 

Il Dirigente 
(Tiziana VALLET) 

documento firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 

All.: 1 
EO-FT 
 



Codice ente

alla Prefettura-Ufficio Territoriale di Governo di

alla Presidenza della Giunta Regionale della Valle d’Aosta

al Commissario del Governo nella Provincia autonoma di Trento

COMUNICAZIONE RELATIVA AL CONTO CORRENTE POSTALE 

ATTIVATO PER IL VERSAMENTO DIRETTO AI COMUNI 

DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF

Visto l’articolo 1, comma 143, della legge 27 dicembre 2006, n. 296

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 5 ottobre 2007

SI DICHIARA

che il codice IBAN identificativo del conto corrente postale attivato dal comune di

                                                                               per il versamento diretto ai comuni 

dell’addizionale comunale all’IRPEF è il seguente

Il Responsabile dell’Ufficio tributi Il Segretario dell’ente

                           lì 

Allegato A

Bollo 

dell’ente

Comune di

Provincia di

I   T 0  7   6   0  1


